

**CORONEL MARTINS - GALVÃO - IRATI - JUIÁ - NOVO HORIZONTE - QUILOMBO - SÃO BERNARDINO - SÃO LOURENÇO DO OESTE**

<b>MUNICÍPIO:</b>	NOVO HORIZONTE - SC
<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS IRREGULARES EM PARTE DA AVENIDA CASTELO BRANCO
<b>LOCAL:</b>	CENTRO
<b>ÁREA:</b>	1.036,25M <sup>2</sup>

**SINAPI REFERÊNCIA: 11/2022**

**ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES (R\$)		REFERÊNCIA SINAPI
				UNITÁRIO	TOTAL	
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
1.1	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	2,50	M2	505,60	1.264,00	4813
				<b>TOTAL DO ITEM 1.0</b>	<b>R\$ 1.264,00</b>	
<b>2.0</b>	<b>DRENAGEM</b>					
2.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA	117,60	M3	15,57	1.831,03	90101
2.2	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM	98,00	M	75,84	7.432,32	7745
2.3	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)	98,00	M	50,56	4.954,88	92821
2.4	CAIXA COLETORA EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 1,13X1,13X1,45, C/ GRELHA EM FERRO FUNDIDO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA CONFECÇÃO, PARA TUBULAÇÃO DE DIÂMETRO DE 40CM, INCLUSO MATERIAL E MÃO DE OBRA	4,00	UND	1.390,40	5.561,60	COMP 02
2.5	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA	105,35	M3	36,43	3.837,90	93382
				<b>TOTAL DO ITEM 2.0</b>	<b>R\$ 23.617,73</b>	
<b>3.0</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA IRREGULARES</b>					
3.1	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	1.036,25	M2	2,60	2.694,25	COMP 04
3.2	COLCHÃO DE ARGILA PARA ASSENTAMENTO DE PEDRAS - E=7CM	72,54	M3	164,17	11.908,89	COMP 05
3.3	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS IRREGULARES, INCLUSO COMPACTAÇÃO COM ROLO VIBRATÓRIO	1.036,25	M2	48,89	50.662,26	COMP 06
3.4	REJUNTE EM PÓ DE PEDRA PARA CALÇAMENTO E=1,5 CM	1.036,25	M2	8,97	9.295,16	COMP 10
				<b>TOTAL DO ITEM 3.0</b>	<b>R\$ 65.265,40</b>	
<b>4.0</b>	<b>OBRA DE ARTE CORRENTE</b>					
4.1	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA.	200,76	M	55,57	11.156,23	94265
				<b>TOTAL DO ITEM 4.0</b>	<b>R\$ 11.156,23</b>	
<b>5.0</b>	<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					

5.1	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	1,00	UND	439,78	439,78	COMP 07
5.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA "PARE", COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (L = 50CM E H= 2,5M)	1,00	UND	445,05	445,05	COMP 06
5.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA R-19 " VELOCIDADE MAXIMA", D= 50CM, COM SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO (D= 50MM E H= 2,5M)	2,00	UND	500,73	1.001,46	COMP 08
<b>TOTAL DO ITEM 5.0</b>					<b>R\$ 1.886,29</b>	
<b>6.0</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					
6.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	1.036,25	M2	0,86	891,18	COMP 09
<b>TOTAL DO ITEM 6.0</b>					<b>R\$ 891,18</b>	

**TOTAL DO ORÇAMENTO R\$104.080,83**

O Presente Orçamento Importa em **R\$ 104.080,83** (Cento e Quatro Mil e Oitenta Reais e Oitenta e Três Centavos). Aos Valores Unitários Foram Aplicados um BDI de 26,40%.

**Novo Horizonte - SC, 11 de janeiro de 2023.**

\_\_\_\_\_  
**RESPONSÁVEL TÉCNICO**

Engº Civil Amarildo M. Ribeiro

\_\_\_\_\_  
**RESPONSÁVEL TECNICO**

Engº Civil Jean C. Tortelli

\_\_\_\_\_  
**PREFEITO MUNICIPAL**

Vanderlei Sanagiotto